Son olarak Okyanusya kıtası ve bu kıtanın coğrafi özellikleri, kıtada yer alan

adalar, nehirler, denizler ve göller hakkında bilgiler verilerek ülkeler (Malezya, Polizya) konu

edinilmiştir.

Diğer bir eserimizin yazarı olan Mehmet Kamil, Mısır Hidiviyet Sarayı daire müdürlerinden

Hımslı Numan Efendi’nin oğludur. 1269 (1853) tarihinde Hıms’ta doğmuşur. Galatasaray

Sultanisi ve mülkiyede eğitim almiş ve 1293 (1876) yılında Galatasaray Sultanisi’nden, 1297

(1879) da da Mülkiye’den mezun olmuştur. Yüksek kısmından mezun olduğu Mülkiye’de

devam ederken 1293 (1876) yılında İstanbul Sultanisi birinci kısım coğrafya ve ikinci kısım

tarıh muallim muavinliği görevlerinde yer almıştır. Ardından 1294 (1877)’de Bab-ı Ali Hariciye

Nezareti Tercüme Odası halifeliği görevine getirilmiştir. Mülkiye’den mezun olduktan sonra

üçüncü sınıf kaymakam olarak Merkab kazasına atanmıştır. Arapça, Farsça, Fransızca ve

Türkçe gibi birçok dili bilmektedir. Mehmet Kamil Bey’in coğrafya alanına dair bir eseri

çalışmamıza konu olmakadır. 57

Yararlanılan ikinci kaynak H. 1290 (M. 1873-1874) yılında Mehmet Kamil tarafından

neşredilen Arusetü’d-dünya Nam Coğrafya-yı Umum-i Devlet-i Aliyye maa Hıdıvviyet-i Celile-i

Mısriye isimli yazma eserdir. Eser Osmanlı Türkçesi ile kaleme alınmış 188 sayfayı

içermektedir. Basım yeri İstanbul olan eserin ilk sayfalarında fiyatı “iki çarlık mecidiye”58

olarak belirlenmiştir. Yine aynı sayfada satıldığı mahallere de yer verilmiştir. Bunlar; Sarafım

Efendi Kıraathanesi, Hankâh Ahmet Efendi, Bahçe kapısında Hasan Ağa, Çemberli Taş’ta Celil

57 İhsanoğlu, Ekmeleddin; Şeşen, Ramazan, (2000), age., C. 1, 234-236.

58 Mecidiye: Osmanlı padişahı Abdulmecid’in tahta çıkışının altıncı yılı dolayısıyla 1260 (1844) yılında onun adına
basılan ve İstanbul’un işgaline kadar kullanılan Osmanlı’nın son para birimidir.

alarak Mekteb-i Sultani (Galatasaray Lisesi)’ne girmişti.76 Çok iyi Fransızca bilgisine sahip olan

Abdurrahmen Şeref mezuniyetinden hemen sonra Mahrec-i Aklam adındaki memur okulunda,

sonra Galatasaray Lisasi, Darülfinun, Darülmuallim ve Mülkiye’ de Tarih, Coğrafya, Türkçe

Ahlak dersleri okuttu. 1294 (1877) yılında Mülkiye’de müdürlük görevine yükseldi ve 16 yıl bu

görevde kaldı. 1312 (1894)’te yaptığı öğretmenlik görevlerine devam etmek kaydıyla Mülkiye

müdürlüğüne başladı. 14 yıl da bu görevde icra etti.771326 (1908) tarihinde Defter-i Hakani

Nazırı ve altı ay sonra ise Ayan Meclisi üyesi ve Maarif Nazırı vekili oldu. Ardından Maarif

Nazırı, Evkaf Nazırı, Meclis-i Hassı Vükela’ya memur, Şura-yı Devlet Başkanı, 1339 (1920)’ de

tekrar Maarif Nazırı oldu. 1925 yılında milletvekiliyken Guruba Hastanesi’nde öldü.78

Yararlanılan dokuzuncu kaynak H. 1323 (M. 1905-1906) yılında basılan, Abdurrahman Şeref

tarafından neşredilmiş Coğrafya-yı Umumi isimli eserdir. Eser İstanbul Karabet matbaasında

74 İhsanoğlu, Ekmeleddin, Şeşen Ramazan, (2000), age., C.2, 499.

75 Demiryürek, Mehmet, Tanzimat’tan Cumhhuriyet’e Bir Osmanlı Aydını Abdurrahman Şeref Efendi (1853-1925),
(Ankara: 2003), 15.

buldu.139 Bu tarihten sonra Selanik, III. ve IV. yüzyıllarda iki Roma İmparatoruna ev sahipliği

yapmıştır. Bunlardan ilki Roma’ya zaferlerle dolu bir dönem yaşatan Galerius, diğeri ise

390’daki ayaklanmada 7.000-15000 Selaniklinin katli fermanını buyuran Theodosius

130 Hüseyin Hüsnü, 1312 (1894-1895), age., 60.

131 Mehmet Eşref, 1325 (1907-1908), age., 17.

132 Seyit Ali Kahraman, Günümüz Türkçesiyle Evliya Çelebi Seyahatnamesi, (Yapı Kredi Yayınları, 2016, C.2), 76.
Devrim Divrik, (2019), age., 9.

133 Mehmet Tuğrul, (2020), age., 44.

134 Hafız Abdullatif, (1289), age., 38-39.

135 Hasan Sırrı, Muhtasar Osmanlı Coğrafyası, (İstanbul: Karabet Matbaası, 1309 (1891-1892)), 14; Mehmet Eşref,
(1325), age., 17.

136 Machıel Kıel, Selanik, (İstanbul: TDV İslam Ansiklopedisi, 2009, C.36), 352-353.

137 Abdurrahman Şeref, (1323), age., C.2, 177-179.

138 Neslihan Ünal, (2015), age., 151.

139 Neslihan Ünal, (2015), age., 151-152.

36

olmuştur.

144 Neslihan Ünal, (2015), age., 156 Lina Safa, (2007), age., 7; Selahattin Bayram, (2009), age., 10; Mehmet Tuğrul,
(2020), age., 48; Machıel, Kıel, (2009), age., C.36, 352-353.

145 Abdurrahman Şeref, (1323), age., C.2, 177-179. Lina Safa, (2007), age., 7; Selanik, H. 796 (M.1393-1394)
senesinde Yıldırım Bayezid Han Hazretlerinin saltanat zamanında feth olunmuştur. Bkz. Osmanzade Hüseyin
Vassaf, (1309), age., 34.

Tablo 2.1. XIX. XX. Yüzyıl Osmanlı Coğrafya Eserlerine Göre Selanik’te Nüfus153

1289

(1872-

1873)

Hafız

Abdullatif

1309

(1891-

1892)

Hasan Sırrı

1309

(1891-

1892)

Osmanzade

Hüseyin

Vassaf

1312

(1894-

1895)

Hüseyin

Hüsnü

1323

(1905-1906)

Abdurrahman

Şeref

1325

(1907-

1908)

Mehmet

Eşref

Selanik

Vilayeti

1.100.000 _ _ _ _ 1.142.940

Selanik _ 70.000 80.000 122.000 _ 150.000

Siroz _ _ _ _ 33.000 62.000

Drama _ _ _ _ 28.000 75.000

Kavala _ _ _ _ 3.000 _

Orfani _ _ _ _ 3.000 _

Taşöz _ _ _ _ 150.000 _

Selanik Vilayeti, 1289 yılında Selanik, Görice, Manastır, Siroz ve Drama sancaklarından

kaygı taşıyarak yapılmaktadır. Ancak tüm Osmanlı Dönemi’nin en önemli ve yalnızca

demografik gayelerle yapılan nüfus sayımları 1885 ve 1907 yıllarında yapılmış olanlarıdır.234

Tablo 2. 7. XIX. XX. Yüzyıl Osmanlı Coğrafya Eserlerine Göre Kosova’nın Nüfusu235

1289

(1862-1863)

1309

(1891-1892)

1309

(1891-1892)

1323

(1905-1906)

1325

(1907-1908)

231 Yılmaz, Murat, (2005), age., 15; Alkan, Necmettin, Kosova Meselesinin Tarihi, Kültürel ve Siyasi Altyapısı, (2002),

84-96.

232 Yılmaz, Murat, (2005), age., 15; Alkan, Necmettin, (2002), age., 84-96.

233 Çatal. Ahmet Caner- Kalaycı, İsa, (2014), age., 113; Ünlü, Mucize, (2002), age., 89-90.

kısmında yer alan ve halkın “Marmaray” dediği Arnavutluk Alpleri veya İşkodra dağlarıdır.253

3. 1. 3. İşkodra’da şehir ve nüfus

Balkan coğrafyasının önemli şehirleri arasında yer alan İşkodra 1279 (1862-1863) tarihli esere

göre İşkodra, Draç, Avlonya sancaklarına; 1309 (1891-1892) esere göre İşkodra ve Drac olmak

üzere iki sancağa ayrılmaktadır. 1325 tarihinde de İşkodra ve Drac adına iki sancaktan

bahsedilir. İşkodra sancağı İşkodra, Leş, Tuz, Merdita, Puka kendi adında dört kaza ve bu

kazalara bağlı Dağkenarı (12 köy), İşkodra merkez (26 köy), Kranya (11 köy), Boyona (14 köy),

3 Puka Kaza Merkezi 46

DRAÇ SANCAĞI

Draç Liva Merkezi 6

2 Tiran Kaza Merkezi 101

3 Akçahisar

Merkez: Krona

Akçahisar

Kışla

57

5

2 Kavaye Kaza Merkezi 57

3 Şayak Şayak Merkez

Prez

İşim

44

5

7

Tablo 3. 2. XIX. XX. Yüzyıl Osmanlı Coğrafya Eserlerine Göre İşkodra’nın Nüfusu255

1289

(1872-1873)

Hafız

Abdullatif

Efendi

1309

(1891-1892)

Osmanzade

H. Vassaf

1309

(1891-1892)

Hasan Sırrı

1323

(1905-1906)

Abdurrahman

Şeref

1325

(1907-1908)

Mehmet

Eşref

İşkodra

Vilayeti

500.000 - - - 294.100

İşkodra - 25.000 45.000 25.000 36.000

Drac - - - - 6.000

Avlonya - - - - -

255 Eşref, Mehmet, (1325), age., 20-21; Eşref, Mehmet; Binbaşı M. Nasrullah; Kolağası M, Rüşdü, (2003), Haz. Rahmi

1877-78 Osmanlı-Rus savaşından sonra imzalanan Berlin Antlaşması ile Tırhala ile

Preveze’den bazı yerlerin Yunanistan’a verilmesi Yanya sınırlarının ve nüfusunun değişmesine

sebep olmuştur.272

Tablo 3.3. 1895 yılı itibariyle Preveze nüfusu şöyledir.273

Erkek Kadın

Rum Ortadox 5168 4840

Müslüman 3512 3097

Yanya vilayeti 1279 (1862-1863)274 yılında Ergiri, Tırhale, Preveze, Berat sancaklarına, 1309

(1891-1892)275 yılında Yanya, Ergeri, Berat, Laskovik, Preveze sancaklarına, 1312 (1894-

1895)276 yılında Yanya, Berat, Ergiri ve Leskovik sancaklarına ayrılmaktadır.1325 (1907-

1908)277 yılında ise Yanya, Ergiri, Berat, Preveze ve Avlonya sancaklarına ayrılmıştır.

Yanya sancağı 6 kaza 439 köyden oluşmaktadır. Bunlar; Yanya (223 köy), Aydonat (62 köy),

BERAT SANCAĞI

Berat Berat Merkez

Malkasra

318

-

1 Avlonya Kaza Merkezi 71

3 Loşine

Merkez: Fihri

Loşine Merkezi

Fîr

315

-

3 Iskrapar,

Merkez: Gostiniçka

Kaza Merkezi 101

Tablo 3. 5. XIX. XX. Yüzyıl Osmanlı Coğrafya Eserlerine Göre Yanya’nın Nüfusu280

1289

(1862-63)

Hafız

Abdullatif

1309

(1891-92)

Osmanzade

H. Vassaf

1309

(1891-

92)

Hasan

Sırrı

1312

(1894-

95)

Hüseyin

Hüsnü

1323

(1905-06)

Abdurrahman

Şeref

1325

(1907-

08)

Mehmet

Eşref

280 Eşref, Mehmet, (1325), age., 26-28; Eşref, Mehmet; Binbaşı M. Nasrullah; Kolağası M, Rüşdü, (2003), Haz. Rahmi

Tekin, Yaşar Baş, age., 33; Hafız Abdullatif, (1289), age., 38; Osmanzade Hüseyin Vassaf, (1309), age., 34-35;
Hüseyin Hüsnü, (1312), age., 60; Abdurrahman Şeref, (1323), age., C.2, 179-180.

3. 4. Bosna ve Hersek’te şehir ve nüfus

Balkanlar kültürel ve dinsel bağlamda İslam ile Hristiyanlığın iç içe geçtiği zaman zamansa

keskin bir şekilde ayrıldığı çok uluslu bir bölge olmuştur. 305 Merkez idaresi Saray Bosna olan

şehir, H. 1279 (M.1862-1863) tarihli esere göre Hersek, İzvernik, Banaluka, Behke, Yenipazar,

Travnik sancaklarına ayrılmaktadır. Aynı eserde Bosna-Hersek nüfusu 1.230.000 olarak

verilmiştir. 1312 tarihli bir kaynakta ise nüfus 1.558.000 raddelerindedir. Bosna’nın merkez

idaresi 50.000 nüfuslu Malaska suyu üzerinde bulunan saray şehri olarak yer almaktadır.

Tablo 3. 7. XIX. XX. Yüzyıl Osmanlı coğrafya eserlerine göre Bosna Hersek nüfusu.309

1289

(1872-73)

Hafız

Abdullatif

1309

(1891-92)

Osmanzade

H. Vassaf

1309

(1891-

92)

Hasan

Sırrı

1312

(1894-

95)

Hüseyin

Hüsnü

1323

(1905-06)

Abdurrahman

Şeref

1325

(1907-08)

Mehmet

Eşref

Bosna

Vilayeti

1.230.000 - - 1.158.00 - 1.591.036

Saray

Bosna

- 80.000 70.000 - 45.000 42.000

Saray - - - 815.000 - -

Banaluka - - - - - 14.800

İzvornik - - - - - 12.000

Behke - - - - - 4.300

Mostar - - - - - 17.000

Travnik - - - - - 6.600

3. 3. 5.

tarihli esere göre 1.995.000, 1325 tarihli esere göre 2.664.300 kişidir. Tablo 3. 9’da görüldüğü

üzere vilayet ve sancak nüfuslarına değinilmiştir. Sancakların en belirgin nüfus verilerine 1325

tarihli eserde rastlanılmaktadır.333

Tablo 3. 8. XIX. XX. Yüzyıl Osmanlı coğrafya eserlerine göre Bulgaristan eyaletinin nüfusu.334

1309

(1891-92)

Osmanzade

H. Vassaf

1309

(1891-

92)

Hasan

Sırrı

1312

(1894-

95)

Hüseyin

Hüsnü

1323

(1905-06)

Abdurrahman

Şeref

1325

(1907-08)

Mehmet

Eşref

Bulgaristan - - 1.995.000 - 2.664.300

Sofya 50.000 30.000 50.000 67.000 68.000

Varna - - - 35.000 35.000

idaresi Tuna Nehri üzerinde kâin Ruscuk şehri müstahkeme olup Vidin, Sofya, Varna, Tolçi, Tırnova sancaklarına
taksim olunup (25.000.000) nüfusu havidir.

Tablo 3. 10. XIX. XX. Yüzyıl Osmanlı coğrafya eserlerine göre Rumel-i Şarki vilayetinin

nüfusu.336

1312

(1894-95)

Hüseyin

Hüsnü

1323

(1905-06)

Abdurrahman

Şeref

1325

(1907-08)

Mehmet

Eşref

Rumeli

Şark-i

815.000 - 1.099.984

Filibe 40.000 45.000 43.000

Hasköy 14.000 15.000

Tatar

Pazarcığı

- - 16.000

İslimye - - 24.500

Eskizağra - - 19.500

Burgos - - 11.700

Rumeli vilayetinin kuzeyinde Bulgaristan Emareti, doğusunda Karadeniz, güneyinde Edirne ve